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Úvod

Cílem teoretické části této bakalářské práce je postihnout úzké propojení

marketingu vztahů se zákazníky s řízením vztahů se zákazníky a vysvětlení základních

pojmů, které v rámci uvedeného vztahu figurují.

Budou nastíněny důležité faktory řízení vztahů se zákazníky a nutnost správného

uchopení manažerských nástrojů, zaměřených na CRM s cílem zefektivnění a upevnění

vztahů se zákazníky. Nemalá pozornost je věnována pojednání o tom, jak vůbec získávat

ve stále sílící nasycenosti nejrůznějších trhů klienty, jak tvořit a spravovat

individualizovaná řešení zákaznických potřeb, jak je vnímána etika a jaké jsou její role

v řízení vztahu se zákazníkem.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní průmyslový, energetický podnik,

jehož hlavním obchodním artiklem je parní turbína. Tento opravdu rozsáhlý výrobní

komplex, pohybující se víceméně na B2B trhu, se jeví z hlediska analýzy CRM jako více

než vhodný.

Bude popsáno, jakým způsobem podnik pracuje z hlediska příjmu poptávek, jaké

vyvíjí úsilí směrem k příslušné zákaznické platformě, jak probíhá definování potřeb

klienta, jakou roli hraje v životním cyklu parní turbíny realizační fáze projektu a co je

míněno péčí o zákazníka během záruční i pozáruční lhůty.

Ve druhé polovině praktické části bude pozornost zaměřena na identifikování

možných úzkých míst v podniku, jejich analýzu a nastínění možnosti jejich řešení či

zlepšení. Hlavním cílem je rozšíření stávajícího modelu ve zkoumaném podniku

a navržení modelu nového. Dílčí cíl práce sleduje zkoumání efektivity vztahu se

zákazníkem a podmíněnost této efektivity existencí kvalitního B2B modelu. Mezi

výzkumné metody, použité v této bakalářské práci, patří analýza současného stavu

podniku, analýza a syntéza dat, interview, příslušné statistické testy (včetně jejich

vizualizace) a literární rešerše.
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1. Marketing

obecně je možné si pod pojmem marketing představit veškeré úsilí, které je

vyvíjeno subjektem, snažícím se zaujmout svou zákaznickou obec. Zahrnout bychom sem

mohli jak prvotní strategické plány, tak samotnou realizaci marketingového mixu

v jednotlivých krocích. V současné době, kdy se podniky nacházejí v situaci, kdy o ceně,

provedení produktu, dodací lhůtě, způsobu dodání zboží či služby, apod. rozhoduje spíše

zákazník nežli samotný podnik, dochází k nutnosti přechodu od transakčního marketingu

k marketingu relačnímu, tedy vztahovému.

1.1 Marketing transakční a relační

Transakční marketing vychází spíše z podnikových potřeb, tj. v popředí stojí

produkt a výhradně pro něj se výrobce snaží najít správné zákazníky. „Po mnoho dekád

platilo, že konkurenční výhoda je především postavena na schopnosti vyvinout, vyrobit

a nabídnout unikátní výrobek nebo službu. Jinými slovy, nedostatkové byly různé typy

zdrojů – kapitál, suroviny, výrobní kapacity na odpovídající technologické úrovni spolu

s výrobními možnostmi a schopnostmi, lidské zdroje“ (Chlebovský, 2017, s. 20).

Uvedený model reprezentuje klasické pojetí marketingu, jehož základem je marketingový

mix 4P (Product, Price, Place, Promotion). Mezi hlavní znaky transakčního marketingu

bychom mohli zařadit např. orientaci na jednorázový prodej, důraz na doprovodné služby,

orientaci na vyzdvihnutí vlastností produktu, avšak je patrna i nižší snaha či schopnost

plně uspokojit zákazníka. Dá se říci, že transakční marketing může být úspěšný spíše

u krátkodobých akcí, ovšem z hlediska dlouhodobějšího se úspěch na poli prodejním

nemusí projevit.

Relační marketing na rozdíl od transakčního pracuje na bázi dlouhodobé

strategie a klade značný důraz na užší vztah se zákazníkem, vytvoření věrnosti a loajality

mezi zákazníkem a nabízejícím. Mezi hlavní rysy transakčního, tedy vztahového

marketingu, bychom mohli řadit orientaci na přímý styk se zákazníkem a projev vysoké

odpovědnosti za nabízený produkt či službu, plně funkční záruční a pozáruční servis

s orientací na zpětnou vazbu zákazníka, a tím tedy o vyvíjení kontinuálního dialogu se

zákazníkem. Vztahový marketing si zakládá na oboustranně výhodném partnerství mezi

oběma aktéry, tedy nabízejícím a zákazníkem. Tento vztah by však měl být rozšířen i na

řízení vztahů s ostatními zainteresovanými subjekty jako jsou zaměstnanci, dodavatelé,
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investoři, apod. V případě, že se podaří vybudovat úspěšnou marketingovou síť, má

společnost či podnik nesmírnou výhodu.

Prvopočátky vztahového marketingu lze vysledovat v řemeslné výrobě, kdy mezi

řemeslníkem a zákazníkem díky přímému kontaktu (výrobek šitý na míru) vznikl vztah

buď pozitivní (zákazník byl spokojen a rád se vracel ke svému řemeslníkovi) či negativní.

Díky přechodu na sériovou průmyslovou výrobu se postupně vytrácela předešlá dokonalá

znalost zákazníka a jeho potřeb. Obchodníci se tedy zaměřili na odbyt a pro další vyvinuté

výrobky se hledalo uplatnění na trhu. Díky budování distribučních kanálů docházelo

k vytrácení přímého kontaktu se zákazníkem. Ke konci 20. století se podniky začaly od

transakčního marketingu odvracet a postupně se přecházelo na vztahový marketing.

Přestože oba marketingové přístupy (transakční i vztahový) stále souběžně

existují, zejména vztahový marketing se v současné době rozvíjí a rozšiřuje za stále větší

podpory IT služeb a díky sociálním sítím, jež tvoří doménu spíše mezi mladší generací,

tak vznikají nové formy a kanály pro marketing a CRM.

1.2 Strategický marketing vztahů se zákazníky a jeho doména

„Strategický marketing vztahů se zákazníky se pro všechny podniky stává

kritickou aktivitou. Problematice vztahů se zákazníky je v posledních třiceti letech

věnována stále větší pozornost, a to jak v rovině teoretické, tak v praxi průmyslových

podniků. Budování vztahů se zákazníky a jejich udržování je dokonce daleko důležitější

než získávání nových zákazníků, a to nejen na průmyslových trzích, ale i na trzích

konečných spotřebitelů“ (Lošťáková, 2017, s. 16).

CRM a marketing vztahů jsou většinou užívány jako synonyma, ovšem mezi

oběma termíny existuje rozdíl. Zatímco CRM se věnuje strategickému řízení vtahů se

zákazníky, marketing vztahů postihuje strategické řízení vztahů se všemi relevantními

subjekty, se kterými přijde podnik do kontaktu, od zaměstnanců, přes subdodavatele, až

po nejrůznější instituce. Do kompletního výčtu bychom měli řadit i oblast plánování

a realizace transakcí. Tyto tři oblasti spadají pod strategický marketing vztahů se

zákazníky. Marketing vztahů se začal formovat v 90. letech 20. století a následně vznikl

i pojem hodnotová síť. „Hodnotovou síť tvoří všechny subjekty a vztahy mezi nimi, které

se spolupodílejí na vytváření hodnoty pro zákazníka. Velké i menší podniky v různých

odvětvích začaly chápat marketing vztahů a CRM v hodnotové síti jako ústřední směr

podnikové strategie ze dvou důvodů:
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§ Došlo k rozvoji nových technologií, které firmám umožnily lépe cílit na

vybrané segmenty, mikrosegmenty až na jednotlivé zákazníky.

§ Nové marketingové myšlení, spočívající v propojení a spolupráci subjektů

hodnotové sítě při obsluze cílových trhů, zvýšilo potenciál zákaznicky

orientovaných a procesně pojatých strategií“ (Lošťáková, 2017, s. 17)

1.3 Marketing a sociální média

Vliv sociálních médií na marketing a marketéry je neoddiskutovatelný. Sociální

média jako Facebook a Twitter sice měla primárně přinášet zábavu, ovšem postupně našla

nová uplatnění. Způsob komunikace se zákazníky právě prostřednictvím sociálních médií

je levnější než tradiční marketingové kanály. Je možné oslovit více zákazníků na trhu

a zajistit zpětnou vazbu, která je v oblasti marketingu velmi cenná. „Sdělení na sociální

síti je často vnímáno jako důvěryhodnější“ (Bednář, 2011, s. 25). Vliv sociálních médií

se stále zvyšuje nejen na B2C, ale i na B2B trzích. Primárně však marketing vztahů, ať


[…]


svými zákazníky a dodavateli, a je tedy nezbytné dlouhodobě vytvářet oboustranně

výhodné podmínky, chovat se eticky a pečovat o svou pověst, neboť ztráta reputace je

mnohdy horší než ztráta finanční.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na možné rozšíření stávajícího B2B

modelu ve společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. o zavedení tzv. chytrých brýlí, jež se

stále více ukazují jako užitečná pomůcka ve výrobním procesu, ve fázi realizace či

servisu. Hypotézy, formulované v této bakalářské práci, hovořící o zefektivnění

výrobního procesu či realizační fáze projektu, je možné v budoucnu podpořit nastíněnými

statistickými testy. Sběr dat, plnohodnotné výsledky uvedených testů a jejich

vyhodnocení je však možné získat až po nákupu chytrých brýlí (respektive testovacího

balíčku) a uvedení produktu/služby do praxe. Výstupy statistických testů v bakalářské

práci slouží pouze pro ilustraci (vstupní data byla zvolena odhadem).

Využití některé z metod vyobrazených v teoretické části práce jako je index

spokojenosti zákazníka (CSI), jež by vyžadoval hodnocení spokojenosti jednotlivých

zákazníků, by vzhledem k povaze podniku představoval dlouhodobý proces sběru dat

a jejich vyhodnocení. Autorka práce tedy volí ze svého pohledu hmatatelnější téma, a to

zavedení produktu, lépe řečeno služby, která může ve svém důsledku přinést snížení

nákladů pro dodavatele parní turbíny a zároveň benefit pro zákazníka (kupříkladu

zkrácení doby vyřízení reklamace, pakliže se nejedná o majoritní chybu).

V současné době probíhá ve zkoumaném podniku identifikace možných oblastí

případného využití chytrých brýlí (montáž turbíny, školení nových zaměstnanců výroby,

konstrukční činnosti, realizace či servis), a to za podpory technického ředitele podniku.

V praktické části je také popsán návrh posloupnosti činností spojených s aplikací

chytrých brýlí, přičemž velmi praktická se jeví účast na inovačních dnech, kterou pořádá

společnost Konika Minolta Business Solutions Czech, spol. s r.o. V rámci těchto

inovačních dní je možné seznámit se například s novinkami, které jsou teprve ve svém
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počátečním stádiu vývoje, a tím tak získat tolik potřebnou konkurenční výhodu do

budoucna.
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Abstrakt

MELUZÍNOVÁ, Romana. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení
konkurenceschopnosti podniku. Cheb, 2019. 48 s. Bakalářská práce. Západočeská
univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, CRM (řízení vztahů se zákazníky), konkurence a konkurenční

výhoda, chytré brýle

Předložená práce je zaměřena na propojení marketingu vztahů se zákazníky s řízením

vztahů se zákazníky, pojednává o tom, jaký vliv na řízení vztahů se zákazníkem má etika

a definuje pojem konkurenční výhoda (zejména na B2B trhu). Praktická část práce věnuje

pozornost konkrétnímu energetickému podniku, jehož výrobním artiklem je parní turbína.

Vzhledem k faktu, že zkoumaný podnik se pohybuje víceméně na B2B trhu, přístup k

zákazníkům vyžaduje specifický přístup. Výzkumná otázka je soustředena na rozšíření

stávajícího B2B modelu ve zkoumaném podniku, k čemuž byla využita analýza

současného stavu, analýza a syntéza dat, interview a statistické testy (párový t-test a

párový Wilcoxonův test). Hlavní výstup práce spočívá v nastínění možnosti využití

speciálních chytrých brýlí v podnikové praxi, a to zejména v oblasti výroby a jako

vzdálená podpora pro realizační fázi projektu. Během přípravy práce se podařilo

uskutečnit několik iniciačních schůzek mezi zkoumaným podnikem a společností, jež

chytré brýle vyvinula. Statistické testy, použité v této práci, slouží jako budoucí nástroj

pro podporu ověření platnosti tvrzení, že díky použití chytrých brýlí dojde ve výrobní fázi

projektu k časovým úsporám. Využití chytrých brýlí v realizační fázi projektu zase

přispívá ke konkurenční výhodě zkoumaného podniku (opět zejména z hlediska časové

úspory). Pokud se podaří chytré brýle uvést ve zkoumaném podniku do praxe, práce by

mohla být v budoucnu rozšířena o přesné výstupy, které v této fázi (před zavedením brýlí

do praxe), nejsou zatím z pochopitelných důvodů dostupné.
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The presented work is concentrated on customer relationship marketing with a connection

to customer relationship management. It describes how ethics influences customer

relationship management and defines the competitive advantage (especially in the B2B

market). The practical part of the work pays attention to a specific energy company, which

produces steam turbines. Due to the fact the surveyed company operates more or less on

the B2B market, access to customers requires a specific approach. The research question

of the thesis solves the extension of the existing B2B model in the surveyed company,

which used the analysis of the current state, data analysis and synthesis, interview and

statistical tests (paired t-test and paired Wilcoxon´s test). The main focus of the work is

to outline the possibility of using special smart glasses in business practice, especially in

the field of production and as a remote support for the implementation phase of the

project. During the preparation of the work, several initiation meetings took place

between the surveyed company and the smart glasses developer that offers such a services

to its client. The statistical tests used in this work serve as a future tool to support

validation of the claim that the use of smart glasses will save time in the production phase

of the project. The use of smart glasses in the implementation phase of the project in turn

contributes to the competitive advantage of the surveyed company (saving time can occur

again). If smart glasses can be put into practice in the surveyed company, the work could

be expanded in the future in order to include accurate outputs that were not available at

this stage for understandable reasons.