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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si zvolila aktuální téma změřené na posilování CRM prostřednictvím inovativního produktu

tzv. chytrých brýlí. Předkládaná bakalářská práce má tradiční členění na část teoretickou, analytickou a

návrhovou. Za slabou stránku považuji formulaci cíle v Úvodu. Cíl by měl být formulován v budoucím

čase a měl by být zaměřen na navržení modelu CRM a nikoli na „postihnutí úzkého propojení

marketingu vztahů se zákazníky s řízením vztahů se zákazníky a vysvětlení základních pojmů, které v

rámci uvedeného vztahu figurují“. Na druhou stranu je třeba zmínit, že ačkoli cíl není správně

definován, v analytické části již autorka s návrhem modelu CRM prostřednictvím inovativního
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

produktu pracuje.V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k řešenému tématu a

dokazuje tak znalost odborné literatury. Některé literární prameny však nejsou aktuální (jsou starší 5ti

let), autorka rovněž nepracuje s cizojazyčnou literaturou. Analytická část je založena na rozhovoru se

zástupcem společnosti Konica Minolta Business Solution Czech, spol. s r.o. Za silnou stránku považuji

formulaci hypotéz, slabou stránkou naopak je, že autorka zpracovává pouze obecnou SWOT analýzu

společnosti Doosan Škoda Power s.r.o., spíše by se však měla zaměřit na SWOT analýzu CRM.

Při zpracování návrhové části uplatnila tvůrčí přístup a ekonomické myšlení (součástí textu je

kalkulace nákladů a statistická analýza). Po formální stránce předkládaná bakalářská práce splňuje

požadavky na své zpracování. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Představte státní zkušební komisi SWOT analýzu CRM u společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. a

vysvětlete, jakým způsobem přispěje produkt chytrých brýlí k posílení CRM a konkurenceschopnosti

analyzované společnosti.

2. Existuje konkurenční (substituční) produkt k chytrým brýlím? Pokud ano, jaké jsou přednosti

chytrých brýlí oproti konkurenčnímu produktu?

V Plzni, dne 23. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
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